(Theiner id. m. I. kot. 118, 1. Ezen pápai brevónek kivonatát közli Fejér 
Cod, Dipl. IV. k. 1. r. 38. I.) 

10. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Gogan Jánosnak 
fia és érdektársai Lyndva birtokát Hoholt comesnek eladták. 

1236. 

Capitulum Uvesprimiensis Ecclesie vniuersis litteras pre- 
sentes inspecturis salutem in Domino Jesu Christo. In nostra 
eonstitutus presencia Gogan, Johannis filius de villa Ola, et 
eognatus eius Jula, Bulehv filius de villa Zebuchka, propo- 

suerunt, quod ipsi voluntarie et nulla choaccione mediante, 

terram quandam Lynduam nomine, cum quatuor vineis, nemo- 

ribus, chybrijs a singulis uineis in terra sitis cadem de patrie 
MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 12 
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consuetudine annuatim persoluendis, et eius omnibus pertinen- 
eijs, quorum omnium tres partes ad dietum Gogan, quarta 

ad Julam pertinebat, Hoholt Comiti pro centum et vndecim 
marcis de argento vendiderunt, et ipsam in nostra presencia 

totaliter pecuniam receperunt; si uero aliquis de cognacione 
eorum, uelalius quispiam dictum Hoholt Comitem uel eius 
heredes super illa vendicione presumpmeret infestare, sepe- 
dicti Gogan et Jula, et heredes eorum, ipsum defendere tene- 

rentur. Mete autem, quibus terra cireumseribitur supradicta, 

sunt iste: In nemore iuxta villam Palana incipit ab illo pro- 
tensa nemore, per quandam viam ad ylieem unam ; ab ylice 

per quendam montem et uineam ad quereum ; a quercu vero 

descendens ad dumeta super aquam Dobonuch ; et illinc iuxta 
aquam illam ad duas yliees in magna valle, ubi est meta; ab 

illa meta ad montem regis; ab illo monte ad metam terre 

Hoholt Comitis proprie ; ab illa meta ad aliam sub piro inter 

vineas ; ab illo pyro ad aquam Lyndua; a Lyndua ad terram 

filiorum Wolkoslov; deinde transit ad quendam fontem no- 
mine Stoyzloyka, et ibi terminatur. Ne igitur super vendi- 

cione pretaxata inter partes iam dictas uel earum heredes va- 
leat in futuro questio suboriri, ad instanciam partis utriusque 

preseus eongeribi dignum duximus priuilegium nostri robora- 

tum sigilli munimine, in dicte vendicionis testimonium et mu- 

nimen. Datum Vvesprimij per manus Magistri Johannis Lec- 

toris nostri, anno gracie M* CC" XXX" VIT. Reuerendo domino 
et patre nostro Bartholomeo Episcopo, Cazmero Preposito, 
Johanne Cantore, Mathia Cusode existentibus. 

A B C D 

(Az eredeti bürhártyán pecsét nélkül a budai k. kamarai levéltárban. 
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11. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Belko bizonyos 
földeket Wogsa fiainak eladott. 1236. 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
Zagrabiensis Ecclesie Capitulum salutem in uero salutari. Ad 

uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Belko ex vna parte, et ex alia Damal et Iwan fili 

Wogsa ad nostram accedentes presenciam nobis intimaue- . 

runt, quod Endrey et Sepina de genere ipsorum dicto Selk 

terram suam nomine Ebus pro ducentis pensis argenti uendi- 

dissent. Item aliam terram Zbogeina idem Iwan et Damald 

prefato Selk pro trecentis pensis dixerunt ge uendidisse. Item 

aliam terram Zbogcina Oriseo et Sarcas filij Sareas pro du- 
centis pensis se uendidisse dicto Selk sunt protestati. Ad ma- 
iorem uero certitudinem prefati uiri, qui scriptas terras uen- 

diderunt, fideiussores statuerunt Crachun et Floryan filios 
Crachun, Cristan filium Zeuchey, Woychin filium Peter de 

Zagoria, Stephanus filium Radus, Wychen filium Wolchech, 

Martyn filium Nezdesa, Iwahen filium Moncha, Iwan filium 

Binch, Damasc filium Thomas, Wolchka filium Isan, Wlchiz- 

lau filium Ginbrina. Mete uero dictarum terrarum ita sunt 
site : Prima meta incipit ab oriente de monte, per quem uia 
transit, et iuxta uiam meta est terrea, quam metam tenent 

eum populis castri, qui uocatur Bolotyn ; et inde descendit in 
ualem, et ascendit ad montem, ubi sunt due mete terree ; et 

inde cadit ad paruam uallem, et tendit ad duas metas, que 
gunt iuxta uiam; et per Bandem uiam tendit ad occidentem 
ad metam, que est sub arbore populea, et tenet metam cum 

populis eastri, qui uocatur Macolsyn; et inde uadit ad paruam 

uallem, et ascendit superius ad duas metas, que sunt sub ar- 

bore tulfa ; et inde tendit ad magnam uallem, in qua est riuus 

nomine Sabige, et per eandem aquam tendit ad magnam uiam, 

et ibi sunt due mete, in quibus est arbor keurus; et de illis 

duabus metis per eandein tendit ad septemtrionem in magnam 
99 
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siluam, et peruenit ad flumen, quod vocatur Cirinik, et ibi est 

meta iuxta aquam, et metam tenet cum iobagione castri, qui 

uocatur Zulieh, et per eandem aquam, que currit per silvam, 

tendit ad orientem, et peruenit ad metam eastri, que uocatur 

Polona; et inde per flumen Cyrynych tendit ad riuum Obru- 

siensem; et per eundem riuum tendit ad priorem metam. 

Item meta terre, quam Iwan et Damald uendiderunt, incipit 
ad meridiem per riuum Obrys, et uadit ad magnam siluam 

usque ad flumen Chernych; et per eundem aquam tendit usque 
ad terram Episcopi, et ibi meta est sub arbore zylfa ; et inde 

tendit ad campum, et ibi est meta sub arbore t4/fa; et per 

eundem campum uadit ad magnam uiam, et ibi sunt due mete, 
una est Episcopi, altera Seleonis; et in magna uia transit ad 

. montem ; et inde tendit ad maiorem uiam Worosdiensem, ibi 

enim deficit meta Episcopi; et de magna uia procedit ad ine- 
tam, que est sub parua arbore bacatya iuxta terram Zeloo ; 
et inde descendit ad magnam uallem, ubi est caput fluuij; et 

inde ascendit ad uiam ad occidentem, et procedit ad metam 

priorem, ubi est caput fluuij Obriensis. Terra uero, quam 
Orisco et Sareas uendiderunt, sie metis est signata : Prima 

meta incipit iuxta magnam uiam de parte occidentali ; et iuxta 

metam est caput parui fontis, qui eurrit ad riuum Globucy in 

magnam uallem; et inde ascendit in montem, ubi est meta 
gub arbore bicfa ; et inde transit ultra uiam ad uiam, quc est 

sub bicfa; et inde descendit in uallem, in qua est meta sub 

arbore tulfa, et uadit ad aliam aquam Globusciz; et per illam 
aquam tendit superius ad meridiem, et uadit superius ad uiam ; 

et per eandem uiam ueniet ad magnam siluam, et cadit ite- 

rum ad magnam uiam; et inde per paruam uiam tendit ad 

occidentem, et ibi sunt mete in silua per arbores mete signate ; 

et inde procedit per montes et ualles usque ad aquam Bynna, 
etibi est iuxta aquam puteus erueis, et metam tenens cum 

Comite Goiden ; et inde procedit superius iuxta aquam Bigna, 

et tendit' usque ad terram castri, que uocatur Beletyney, et 
ibi sunt due mete ultra aquam Bigna; et inde ascendit ad 

magnum montem, etibi est meta sub arbore bicfa; et per 

eundem montem ueniet ad aliam metam, que est ihorfa, et 

est meta alia, et de parte occidentali super eundem montem 

est meta sub arbore gertanfa, et inde ueniet ad priorem me- 

21 

tam usque ad caput íluuii Obris. Et ut ratum hoc et firmum 
permaneat litteras nostras contulimus super hoc sigilli nostri 
munimine roboratas. Secundo Stephano Episcopo Zagrabiensi 
existente, Fila Preposito, Pangracio Cantore, Johanne Lectore, 
Gregorio Custode, Petro Decano, et alijs multis. Anno gracie 
M" CC" XXX VI. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét már elveszett, a fümélt. herczeg Eszterházy 

család levéltárában.) 

12. 

Robert esztergami érsek és kiküldött bírótársai az As nevil földön 
a királyi lovászok által felállított határjeleket lerontatván, azt 

az esztergamt egyháznak visszaadják. 1236. 

Robertus Dei gracia Strigoniensis Archiepiscopus, Se- 
bes Comes Nitriensis, Andreas Ruphus, Zobozlaus, Micche, 
Zochyt Comites, et alij coniudices eorumdem, a domino Bela 
illustri Rege Hungarie ad revocandas perpetuitates in Strigo- 

niensi Diocessi constituti, vniversis Christi fidelibus, presentes 
litteras inspecturis, salutem in Domino Jesu Christo. Vniversi- 
tatj vestre tenore presencium volumus fierj manifestum, quod 
fratres Strigoniensis Capituli ad nostram accedentes presen- 
ciam, conqnesti sunt nobis de agasonibus domini Regis de 

uilla Louaz, dicentes, quod iidem agasones destructis metis 

antiquis, terrain ad quatuor aratra de terra Ass Ecclesie Stri- 

goniensis, contra Deum et iustitiam abstulerunt. Nos igitur 

iuxta mandatum domini Regis nobis iniunctum, sieut decebat, 
a nostris coniudicibus et a vicinis et conterminis diete terre 
super hoc inquisita diligencius veritate; quia constitit nobis 

per eosdem eoniudices nostros et vicinos et conterminos pre- 

dicte terre, ipsain terram esse et fuisse terram Strigoniensis 

Ecclesie ab antiquo; per Alexandrum Comitem, unum ex no- 

bis, metas nouas, quas agasones antedieti contra iusticiam 
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erexerant, destruj fecimus, et secundum metas ueteres per 

eundem Comitem limitarj prenominatam terram et assignari 

et restituj Ecclesie antediete. In euius rei testimonium pre- 

sentes dedimus litteras nostrorum sigillorum munimine robo- 

ratas. Actum anno ab Incarnacione Domini M" CC" XXX" 

Bexto, mense Junio. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 431. I.) 

13. 

Bertalan veszprémi püspök és kiküldött bérótársai Somogy me- 

gyében Borhold helységnek birtokviszonyairól itélnek. 1236. 

Bartolomeus Dei gracia Episcopus Vesprimiensis, La- 
dizlaus Comes Symigiensis, Iseph Magister, Ladizlaus Co- 
mes, Mychael Comes, Martinus, Jacobus, Johannes, Her- 

rieus, Bot, Luca et alij eorum s0cii, inquisitores de terris 

in Simigio; omnibus presentes litteras inspecturis salutem 
in Domino Jesu Christo. Ad vniuersitatis vestre noticiam 
volumus peruenire, quod cum essemus inquisitores veri- 

tatis in Parrochia Simigiensi super terris et alijs iuribus 
Ecclesiarum, serviencium Regis, castrensium, vduarnicorum, 

populorum Regine, a domino Bela Rege constituti, ad villam 

Borhod aceessimus, et ibidem multorum proborum virorum 
testimonio oceulta, suptilique ac indaganti invenimus inqui- 

&icione, quod Georgius Comes filius Mour trecenta et decem 

iugera terre campestria, et quadraginta iugera terre, quod 

uulgo dicitur teluc habuit; vineas quoque quatuor; et siluam 

in duobus locis, vnam que vocatur ders, et aliam que vocatur 

michedeus (igy), et fenetum in quatuor locis, de quibus sibi per 
castrenses de eadem villa contradicebatur, quas ab antico 

iuste et quiete possedit, et libere et inconcusse possidere de- 

buit. Vnde nos scientes rei veritatem, quod omnia supra dicta 
ad prefatum Georgium Comitem iure hereditario pertineant, 
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easdem in pace et quiete eidem reliquimus possidendas; in- 

trommittentes evm in possessionem per hominem Regis no- 

mine Lvstacium filium Johannis de genere Gutkeled. Ad hu- 

ius igitur facti memoriam pleniorem et inviolabile firmamen- 
tum litteras nostras dedimus sigillorum nostrorum munimine 

roboratas. Datum Simigij unno Domini M? CC" XXX" sexto. 

(Eredetie bürhárty&n, melyről egykor nyolez pecsét hártyazsinegen függött, 
de négy már elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

14. 

Ugyanazok Zala megyében Mihály mestert birtokában 4téletileg 
megerősítik. 1236. 

Bartolomeus Dei gracia Episcopus Vesprimiensis, Ar- 

noldus Comes Saladiensis, Ladizlaus Comes, Magister Zlan- 

dus Lector Albensis Ecclesie, Rednaldus, Tiburcius, Marcus, 
Bata, Elias, Enoc et Damas8a Comites omnibus, ad quos pre- 

sentes littere peruenerint, salutem in Domino Jesu Christo. 
Ad uniuersorum uolumus peruenire noticiam, quod cum essge- 

mus inquisitores ueritatis in Parrochia Zaladiensi super terris, 

uineis, et super aliis iuribus Ecclesiarum, seruientum Regis, 

castrensium, vduornicorum, populorum Regine, et aliarum 

diuersarum condicionum ab Illustri Rege Bele constituti, ac- 
eessimus ad terram Magistri Michaelis, sitam inter Drauam 
et Muram, etibidem multorum testimonio et occulta subtilique 

inuenimus inquisicione, quod dicta terra fuerat quondam Ra- 

polti et Sule, sed ipsi amiserunt pro interfeccione cuiusdam 

nobilis de partibus illis, videlicet Fridrici ; sed scientes omnem 

ueritatem nos, quod terra illa fuerat a Magistro Micaele de 

iure possessa, sibi restituimus perpetualiter possidendam ; in- 
troducentes ipsum in possessionem eiusdem terre per Magi- 
&rum Mathiam Canonicum Quinqueecclesiensem hominem Re- 

gis. Et ut hoc sibi stabile et firmum possit permanere, et nullo 
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unquam tempore calumpnia aliqua retracfari, concessimus ad 

hoc presentes litteras munimine nostrorum sigillorum robora.- 

tas, anno Domini M? C(? XXX" VI. 

(Eredetie bórhártyán, a hártyazsinegen függött pecsétek elvesztek, a budai 

k. kamarai levéltárban.) 

15. 

Kázmér veszprémi prépost és kiküldött bírótársai Zalamegyében 

Hohold comesnek birtokjogosítványairól itélnek. 1236. 

Cazmerius Prepositus Vesprimiensis, Arnoldus Comes 

Zaladiensis, Rednaldus, Trepk, Marcus, Luchas et Vitalis 
Comites vniuersis presens seriptum inspecturis salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam nolumus peruenire, quod 
eum nos a domino Bela Illustri Rege in Comitatu Zaladiensi 

super terris castrensium vduornicorum Regis, populorum Re- 
gine, seruientum Regis, Ecclesiarum et aliarum diuersarum 
condicionum iudices et inquisitores ueritatis essemus consti- 

tuti, seiuimus in ueritate, quod Comes Hoholdus habet terram 
iustam et legitimam empticiam a filijs Bagya, Johanne scili- 

cet et Jacobo, ad duo aratra sufficientem, inter terram Chybyt 
iobagionis castri, et terram ville noue curie Cruciferorum 

Domus Hospitalis iacentem ; agnitaque plena ueritate terram 

eandem dieto Comiti Hoholdo, et postea suis successoribus 

perpetuo ac pacifice possidendam permisimus, nullo mediante 
et contradicente. Ne igitur labente tempore factum tale possit 
in irritum reuocari, nostras eidem H. Comiti litteras conces- 
simus, sigilli nostri munimine roboratas. Anno gracie M* CC" 
XXX VI. 

(Eredetie bürhártyán, melyről 7 pecsét hártyazsinegen függött, de ezek 

közt csak az első, a prépost-ó megvan még, a budai kir. kamarai levél- 
tárban.) 

Tem. M nem ——— 
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Ender pozsonyi főispán és kiküldött bírótársai Monar helység- 
nek lakosai s Munch esperest és testvéreit közt itéletet hoznak. 

1236. 

Johannes Posoniensis Prepositus totumque eiusdem loci 

Capitulum omnibus presentem paginam intuentibus salutem 
in Domino. Vniuersitati vestre harum serie innotescat littera- 
rum, quod eum diutina controuersia tempore Illustris Bele 

Regis, Andree Regis filij, in audiencia Andree Posoniensis 

Comitis filii Seraphini, vice Regis qualitates terrarum in Co- 
mitatu Posoniensi eonstitutarum iudicantis, inter villanos de 
Monar, videlicet Sena, Gyr, Bon, Chama, Chepan, Chakan et 

alios ex una parte, et Monch Decanum suosque fratres, vide- 
licet Hyze et Gregorium ex alia parte, super quodam predio 
Monar nomine, quod idem Monch et fratres sui predictorum 

villanorum terris contiguum, antiquitus et iure hereditario 

possederant, grauius uerteretur; multis hinc inde deductis 
racionibus, dictante demum sentencia idem: Andreas Comes 

eonstituit, quod Manch (igy), suique fratres ius hereditarium, 

quod se in terra, de qua lis agebatur, habere proponebant, 

eireumsedentibus et honestis comprobarent testibus. Produetis 
igitur multis ac ydoneis testibus castri jobagionibus, videlicet 

Kotov, Geel, Fyle, Bodo, Bochk, Cosma et aliis quam pluri- 

bus, tam jobagionibus castri, quam aliis nobilibus, coacti sunt 

a iudice Sebus Comitem et Buken propter maiorem negocii 
euidenciam in testimonium producere. Sed eum Sebus Comes 
Reris et Regni negociis detineretur, tempore iuramenti fra- 
trem suum Buken Comitem destinauit. Qui cum in nostro mo- 

nasterio paratus esset iurare, sepedicti castrenses perpenden- 

tes, se ordine iudiciario eondeinpnari, personis ydoneis inter- 

po.itis ad hane composieionem deuenerunt, quod terram, 

quam a Monch Decano suisque fratribus iuiuste repetebant, 

libere atque pa-ifice permiserunt possidere. Ita tamen, quod 
medietatem iudicii iudicem coutingentis Moneh cum suis fra- 
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tribus solueret, residua uero medietas sepedictis castrensibus 

cederet persoluenda. Incipit autem terre illius meta ab oriente, 
et metatur cum castrensibus predictis ; in plaga uero meridio- 

nali metatur cum villa Buken Comitis, que Checlez uocatur ; 

in occidente uero eum villa vduornicorum, et a septemtrione 

metata est cum terra Sebus Comitis. Hiis itaque omnibus 

ordine, quo diximus, peractis, Comes Andreas hominem suum 

Stephanum, quem cause pristaldum prefecerat. una eum par- 
tibus utrisque ad nostram et fratrum Posonii presenciam di- 
rexit, attente postulans, ut rei geste, ne tractu temporis cu- 
iuspiam calumpnia infirmaret, sigilli nostri apponeremus mu- 

nimentum. Vnde nos ad eius et parcium iustarum precum 
instanciam, sane quia eiusdem Comitis sigillum litteris appen- 
sum sumus intuiti, litteras has sigillorum nostrorum robore 
communiuimus. Anno verbi inearnati M* CC" X XX" sexto. 

(Roland nádor és Vincze nyitrai püspöknek, mint kiküldött biráknak 1255- 
ki jóváhagyó itéletéből minut alább.) 

17. 

A kiküldött királyi bírák a barsmegyei várjobbágyok és a Ga- 

ram melletti sz. benedeki apát közti, kovácsi birtokra vonatkozó 
pert elintézik. 1236. 

Nos Judices terrarum Comes Alexander, Comes Zochet, 
Comes Benete et Ozyas Archidiaconus Waciensis, constituti a 
domino Rege Bela in provincia Borsiensi, notum facimus om- 

nibus presens scriptum inspecturis, quod yobagiones castri 

Borsiensis de villa Crusan, scilicet Pousa et sui consanquinei 
de eadem uilla, Abbatem Cosmam Ecclesie Beati Benedicti et 
yobagiones eiusdem Ecclesie coram nobis in eausam traxerunt, 
dicentes, ut in uilla Cuache, que est Sancti Benedieti, terram 
eorum hereditariam, ad duo aratra, uiolenter oceupassent.